
Oponentský posudek  

diplomové práce Sáry Handlové  

Vybrané otázky trestného činu nebezpečného pronásledování podle § 354 trestního 

zákoníku  

Diplomantka si za cíl své práce zpracovávané na aktuální téma stalkingu vytyčila 

komplexní zpracování problematiky zahrnující širokou škálu různých, zřídka kdy 

předvídatelných nežádoucích jednání. Protože stalking lze učinit předmětem zkoumání hned 

několika oborů, soustředila se autorka diplomové práce pouze na problematiku z hlediska 

trestního práva hmotného, trestního práva procesního a kriminologie).  

Diplomantka v prvé kapitole rozebírá samotný pojem stalkingu z různých aspektů, ve 

druhé kapitole se zabývá kriminologickými aspekty stalkingu, ve třetí kapitole popisuje vývoj 

právní úpravy antistalkingové legislativy v České republice. Dále podrobně rozebírá 

hmotněprávní otázky nebezpečného pronásledování podle § 354 tr. zák. Na tuto kapitolu zcela 

logicky navazuje kapitola pátá, ve které se zabývá proseními aspekty (třeba říci, že jen 

vybranými procesními aspekty) a nakonec práci uzavírá Závěre.  

Osnovu práce považuji za správnou a logickou. 

Diplomovou práci autorka zpracovala za použití nadstandardně vysokého počtu odborných 

pramenů, blíže členěných na odborné knihy a sborníky, odborné články a příspěvky, manuály, 

internetové zdroje, právní předpisy, judikaturu. Použití pramenů hodnotím jako správné a 

korektní. 

Juristický rozbor jednotlivých pojmů ve skutkové podstatě je přesný, dostatečně odborný i 

obecně srozumitelný. Ocenit je třeba okolnost, že práce má interdisciplinární charakter. 

Téma diplomové práce je čtivé a autorka toho využila, aby napsala čtivou diplomovou 

práci. 

Diplomová práce neobsahuje jen to, co autorka vyčetla z odborné literatury, ale v závěru 

práce se pokusila v obecné rovině formulovat návrhy de lege ferenda. Tyto návrhu považuji 

za správné a dostatečně odůvodněné. 

Práce rozhodně splňuje předpoklady pro ústní obhajobu. Doporučuji, aby z komplexu 

otázek se autorka při ústní obhajobě blíže zabývala možnostmi sankcionování pachatelů 

trestného činu nebezpečného pronásledování podle § 354 tr. zák. 

Hodnocení: výborně 

 

V Praze 10. 9. 2017                                                            JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,  

 


